
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное Государственное  бюджетное образовательное  учреждение 

высшего образования Кемеровский технологический институт 

пищевой промышленности (университет) 

 

Факультет  заочный  

Кафедра   Теплохладотехника 
 

Направление (специальность) 14050465  «Холодильная, криогенная техника 

и кондиционирование»  

     ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
 

                                     на соискание квалификаций    инженера 
 

Обозначение документа  АКЗ00.00.000 ПЗ  
 

Тема  Исследование процесса очистки воды в промышленном кристаллизаторе  

Студент                 Викулов Евгений Сергеевич 
     Фамилия, имя, отчество, подпись, 
[...]
     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

 

Рисунок 1.9 - Принципиальная схема и вид ионообменной колонны:                          

1 - запорная арматура; 2 - сетчатый фильтр; 3 - канализация; 4 - блок 

управления умягчением и регенерацией; 5 - бак с ионообменной смолой; 6 - 

бак с регенерирующим солевым раствором; 7 - угольный фильтр. 

 

Обратный осмос - принцип действия довольно прост и в то же время 

очень эффективен. Процесс обратного осмоса заключается в продавливании 

исходной воды через тончайшую полупроницаемую мембрану, которая 

отторгает даже мельчайшие низкомолекулярные примеси размером менее 0,001 

микрона. Через мембрану не в состоянии проникнуть ни одно из вредных 

веществ и микроорганизмов, которые могут содержаться в водопроводной или 

артезианской воде и требуют для своего перечисления две машинописные 

страницы. Фильтрующая способность системы обратного осмоса является 

поистине уникальной. Ни один из фильтров, работающих по другому принципу 

(механической очистки, адсорбции или ионного обмена) не может обеспечить 

подобной степени очищения. Важно понимать, что даже лучшие из “простых” 

бытовых фильтров не удаляют или далеко не полностью удаляют из воды 

пестициды, бактерии, тригалометаны и другие канцерогенные 

хлорорганические соединения, а также тяжелые металлы и радионуклиды. 

Обратный осмос является частью мембранных технологий очистки, 

которые делятся на: 

- Микрофильтрация задерживает частицы размером 0,1-1мкм. К ним 

можно отнести крупные коллоиды, взвеси и бактерии. 

- Ультрафильтрация задерживает частицы размером 0,01-0,1мкм. К ним 

можно отнести крупные органические молекулы и протеины. 

- Нанофильтрация задерживает частицы размером0,001-0,01мкм.  

- Обратный осмос применяется для удаления солей и органики с 

молекулярным весом менее 500 Да (рейтинг фильтрации 0,0001-0,001мкм). 

 



 

      Лист 

     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

Не смотря на то что установки, основанные на принципе обратного 

осмоса зарекомендовали себя как одни из самых эффективных, в настоящее 

время идут постоянные споры в научных кругах. Одна группа ученых 

утверждает, что это самый лучший метод на сегодняшний день, вторая группа 

утверждает, что при обработке данным фильтром вода теряет не только вредные 

примеси но и полезные для организма питательные вещества. Кроме того есть 

мнение, что такая вода не только не является полезной а еще и наносит вред 

организму, так как вымывает из него при употреблении те минеральные 

вещества которые содержатся в организме человека. Из всего выше сказанного 

можно сделать вывод, что данный способ очистки не является универсальным. 

Если рассматривать установки обратного осмоса для промышленности, то этот 

способ действительно является самым перспективным на сегодняшний день. 

Причем, невзирая на то, что после обработки данной установкой лишь около 15 

% получается на выходе. Остальная вода сливается в канализацию.  Не смотря 

на низкий КПД качество очистки, превосходит практически любой из ныне 

существующих способов [3,18]. 

Флотация – один из видов адсорбционно-пузырькового разделения, 

основанный на формировании всплывающих агломератов загрязнений с 

диспергированной газовой фазой и последующим их отделением в виде 

концентрированного пенного продукта. Традиционным признаком 

классификации флотационных сооружений принят способ получения 

диспергированной газовой фазы (ДГФ). Все способы делятся на следующие 

группы: дробление газовой фазы в толще жидкости; непосредственное 

выделение из обрабатываемой воды [5]. 

 

 

Рисунок 1.10 - Краевой угол смачивания (α), связь угла с поверхностным 

натяжением на границах раздела фаз (б). 

 

Численное значение краевого угла θ, отсчитываемого в сторону жидкой 

фазы, определяют по формуле [4]: 



 

      Лист 

     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

cos θ =
𝜎тг− 𝜎тж

σжг
, 

где: 𝜎тг, 𝜎тж, σжг – поверхности натяжения на границах раздела фаз: 

твердое тело-газ, твердое тело-жидкость, жидкость газ, соответственно. 

Наиболее распространенный способ получения ДГФ в очистных 

сооружениях является барботаж. Способ реализуется прохождением пузырьков 

газа через толщу жидкости. Суть метода основана на том, что частицы примесей 

слипаются с пузырьками тонкодиспергированного в воде воздуха и выносятся 

на пузырьках к поверхности раствора, где концентрируются и собираются 

различными способами. При прилипании твердой частицы к пузырьку воздуха 

образуется трехфазный периметр, характеризуемый краевым углом смачивания 

θ (рисунок 1.10).  

Биологические методы очистки воды позволяют очищать воды от 

растворенных органических и неорганических веществ. Метод основан на 

способности микроорганизмов поглощать различные органические соединения. 

При помощи микроорганизмов происходит биохимическое окисление, 

вследствие чего органические соединения разрушаются. Различные 

органические соединения разрушаются по разному: одни легко, другие 

медленно, есть и те которые не подвержены окислению вовсе. Биологический 

метод реализуется анаэробными и анаэробными процессами. Аэробный метод 

основан на применении аэробных групп микроорганизмов, жизнедеятельность 

которых требует постоянной температуры 20-40С̊ и снабжения кислородом. 

Температура и количество кислорода влияет на численность микроорганизмов, 

следовательно и на эффективность очистки. Анаэробные группы 

микроорганизмов культивируются в активном иле и биопленке, а процессы 

протекают без доступа кислорода. Этим методом прежде всего обезвреживают 

осадок [4,5]. 

Основными сооружениями для биологической очистки воды являются 

аэротенки (рисунок 1.11). Аэротенки представляют собой бассейны глубиной 

от 2 до 5 метров и оборудуются устройствами для аэрации. 

 

 

Рисунок 1.11 - Аэротенк. 



 

      Лист 

     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

Пищевая промышленность в настоящее время использует широкий 

спектр систем очистки в зависимости от качества исходной воды и требуемого 

качества для производства. Современные фильтры для очистки воды 

используют в основном методы озонирования, ультрафиолет и обратный осмос. 

Вода на пищевых предприятиях используется для приготовления 

рецептур, технологических и хозяйственно бытовых нужд. Основным 

стандартом качества воды для технологии является СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных 

систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». При выборе системы 

очистки руководствуются требованиями, как основных производственных 

процессов, так и вспомогательного оборудования. При использовании воды из 

скважины можно столкнуться с повышенным содержанием железа, марганца, 

высокой жесткостью, щелочностью, минерализацией, встречаются 

сероводород, аммиак, нитраты и бор. При использовании водопроводной воды 

можно рассчитывать, что качество соответствует СанПиН после городских 

систем водоочистки, но в связи с износом сетей возможно повышенное 

содержание механических примесей, частиц самой системы, железа, 

взвешенного хлора и неприятного запаха [36].  

Большинство предприятий пищевой промышленности используют 

установки водоподготовки, основанные на устаревших фильтрах 

отечественного производства с ручным управлением. Механическая 

фильтрация и частичное обезжелезивание воды осуществляют на песке, а для 

умягчения воды часто применяют сульфоуголь. Иногда, при работе на 

водопроводной воде для упрощения и понижения стоимости конструкций эти 

операции совмещают. Такие аппараты с трудом обеспечивают необходимое 

качество воды, потребляют большое количество соли на регенерацию, требуют 

больших затрат ручного труда. На рисунке 1.12 показана схема современной 

системы водоподготовки, которая прекрасно подходит для работы с 

водопроводной водой. Предложенная схема реализована на ликёро-водочном 

заводе «Кузбасс» в городе Новокузнецке [29]. 

 

 

 

 

http://www.mediana-filter.ru/deferrum_water.html
http://www.mediana-filter.ru/soft_water.html
http://www.mediana-filter.ru/soft_water.html


 

      Лист 

     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

 
Рисунок 1.12 - Схема установки водоподготовки: 1 — установка 

обезжелезивания; 2 — блок управления фильтром обезжелезивания с выводом 

на регенерацию в заданное время; 3,4,5 — установка умягчения воды; 4 — 

блок управления процессом регенерации фильтра умягчения со счетчиком 

воды , включающим фильтр на регенерацию; 6 — насос - дозатор соляной 

кислоты; 7 — расходная емкость с кислотой; 8 — реле протока; 9 — блок 

управления насосом , компрессором и подачей воздуха в трубопровод 

исходной воды; 10 — компрессор с ресивером и с системой автоматики; 11 — 

стабилизатор давления воды в водопроводе; 12 — контрольные манометры; 

шаровые краны для отключения отдельных аппаратов; 13 — пробоотборники. 

 

Основным компонентом любого напитка является вода, в связи с этим 

качеству воды на предприятии по производству напитков должно уделяться 

должное внимание. В зависимости от источника водоснабжения предприятия 

прилагают большие или меньшие усилия для доведения качества воды до 

установленных норм. Иногда достаточно принять профилактические меры, по 

обеззараживанию воды, однако такие случаи должны рассматриваться скорее 

как исключение, нежели правило. Обычно для очистки воды приходится 

возводить целые цеха. Обычно методы очистки подбирают таким образом, 

чтобы за один прием привести воду к нормативным показателям. Одним из 

методов позволяющих привести показатели качества воды к нормативам, без 

изменения минерального состава воды, является насыщение воды озоно - 

воздушной (кислородной) смесью. По месту применения озона в большинстве     

применяемых технологических схем (рисунок 1.13) очистки воды озонирование 

делят на два типа. Первый, преозонирование осуществляемое на начальном 

этапе подготовки воды, с целью окисления примесей, и как следствие 

образованию нерастворимых и биодоступных соединений. Второй, 

постозонирование осуществляемое исключительно с целью финишной 

дезинфекции, что сопряжено с процессами доокисления остаточных 

органических соединений (в виде микроорганизмов), улучшения 

органолептических свойств воды и насыщения ее кислородом [3,5]. 

 

 

http://www.mediana-filter.ru/ozon.html
http://www.mediana-filter.ru/ozon.html


 

      Лист 

     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

 

Рисунок 1.13 - Система водоподготовки по принципу озонирования. 

 

Обработка воды ультрафиолетовыми лучами или посредством 

ультрафиолетовой мембраны признана одним из наиболее эффективных 

способов водоочистки. Технология обеззараживания воды с помощью 

ультрафиолета заключается в прохождении особых фотохимических реакций, в 

результате которых клетки микроорганизмов, находящихся в воде, серьезно 

повреждаются, и бактерии погибают [5]. 

Установки с использованием ультрафиолетовых ламп широко 

используются в молочной промышленности. АО «Кемеровский молочный 

комбинат» для обеспечения своих потребностей использует установку 

ультрафиолетового обеззараживания воды УДВ-50/7-А1 (рисунок 1.14), 

производительностью   50 м3/ч. 

 

 

Рисунок 1.14 - Установка ультрафиолетового обеззараживания воды: 1-

корпус;       2-лампа; 3-чехол кварцевый; 4-входной и выходной патрубки; 5-

диск выравнивающий; 6-кран промывочный; 7-кран пробоотборника и 

выпуска воздуха; 8-кронштейн крепления; 9-блок ПРА; 10-патрубок для УФ 

датчика. 



 

      Лист 

     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

 

                                                     

Рисунок 1.15 - Система водоподготовки на принципе обратного осмоса. 

 

а затем проводится коррекция состава опресненной воды путем добавки 

солевых композиций. Реализуемое во втором случае водоподготовительное 

решение экономично, но сопровождается серьезным риском поступления к 

потребителю нежелательных компонентов с исходной водой, подмешиваемой в 

пермеат. Кроме того, ввиду абсолютной проницаемости обратноосмотических 

мембран для растворенных в водной среде газов, рН пермеата практически 

всегда смещен в кислую область (из-за присутствия СО2). и его корректировка 

сопряжена с дополнительными затратами. В настоящее время уделяется 

большое внимание возможностям мембранной технологии нанофильтрации 

воды в такой традиционной области применения мембранных методов очистки, 

как водоподготовка в пищевой отрасли и водоснабжении [9]. 

 

1.3 Теплофизические основы и технологические принципы 

очистки воды вымораживанием и техническая реализация 
 

Вымораживание применяется для более эффективной очистки 

природной воды за счет разделения ее кристаллизацией. Вымораживание 

намного эффективнее кипячения и отстаивания, но чтобы получить в результате 

этого способа действительно чистую воду, придется следовать разработанным 

методикам. Это не простое, как многие полагают, замораживание и 

размораживание воды. Способ вымораживания заключается в следующем: во 

время замерзания жидкости в самом начале  кристаллизуется основное 

вещество (вода), а во второй части процесса кристаллизации происходит 

затвердевание основного растворителя и содержащихся в нем примесей. Это 

явление легко можно увидеть на примере горения восковой свечи – когда она 

потухает, то место подальше от фитиля практически прозрачное, а место около 

фитиля (в середине) загрязнено сажей. Именно, исходя из этого, реализуется 

процесс отделения основного вещества от примесей в нем содержащихся 

[2,12,14,26,27]. 

В процессе кристаллизации молекулы воды движутся в направлении 

границы раздела двух твердой фазы и жидкости (рисунок 1.16), а молекулы 

примесей содержащихся в воде от границы в направлении жидкой фазы. При 

достижении границы поверхности молекулы воды образуют молекулярный 



 

      Лист 

     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

слой, в котором происходит непрерывный процесс переноса тепла 

одновременно с переносом массы [2,7,14,23,26,28]. 

 

 

Рисунок 3.16 - Механизм процесса роста кристаллов льда на границе 

раздела двух сред 

Для кристаллизации используют кристаллизаторы различных типов 

(рисунок 1.17). Для осуществления процессов разделения используют 

 
Рисунок 1.17 - Классификация кристаллизаторов. 

естественное или искусственное охлаждение. В условиях непрерывного 

производства при современном уровне развития холодильной техники 

искусственное охлаждение является основным, а естественное либо 

комбинированное охлаждение применяют в основном в северных районах либо 

в целях снижения энергопотребления холодильных машин — в зимний 

период [2,14]. 

В процессе проведения технико-экономических исследований 

установлено, что разделительные вымораживающие установки (рисунок 1.16), 

работающие по принципу,  кристаллизации из растворов одного вещества - льда, 



 

      Лист 

     

4 И
з
м

Лист № докум Подпись Дата 

 

в результате последующей очистки от раствора и плавления которого получают 

чистую воду и раствор примесей содержащихся в исходной воде, перспективны. 

Перспективными направлениями для данных установок являются:  при 

опреснении воды, засоленных природных источников для целей водоснабжения, 

концентрировании жидких продуктов пищевых и других производств, 

выделении из различных растворов продуктов и препаратов высокого 

качества, обессоливании стоков промышленных предприятий. 

 

Рисунок 1.16 - Льдогенератор: 1-вращающийся цилиндр; 2-полый вал;                           

3-деформирующий ролик; 4-льдоскат. 

 

Разделительные вымораживающие установки, которые используют для 

опреснения воды из природных источников, имеющие  солесодержание более 

810%, по своим экономическим показателям вполне конкурентоспособны с 

опреснительными установками, основанными на методах дистилляции, 

электродиализа и обратного осмоса. При условии, что допустимое 

солесодержание получаемой пресной воды более 0,3%, а производительность 

установок составляет 0,1—40 тыс. м3 в сутки. Получаемое солесодержание 